
Обзор таможенного законодательства стран СНГ за июль 2006 года 
 
Белоруссия 

 

Указом Президента Белоруссии от 13.07.2006 № 443 "О таможенных сборах" определены плательщики и все 
элементы таможенных сборов, необходимые для их исчисления и уплаты. 
 

В ГТК Белоруссии отметили, что решением главы государства сведены в одном нормативном акте все таможенные сборы. 
Ранее они определялись разрозненными нормативными актами. Это позволит также упростить деятельность субъектов 
внешнеэкономической деятельности, подчеркнули в ГТК Белоруссии. 
 

Документом установлено, что таможенными органами будут взиматься сборы за таможенное оформление, таможенное 
сопровождение товаров, осуществление мер по защите прав на объекты интеллектуальной собственности и продление срока 
осуществления этих мер, за выдачу квалификационного аттестата специалиста по таможенному оформлению и 
возобновление его действия, за принятие таможенными органами предварительного решения, за выдачу марок, 
идентификационных знаков или иных знаков для обозначения товаров в целях подтверждения операций таможенного 
оформления либо принятого таможенным органом решения в отношении товаров, перемещаемых через таможенную границу 
Республики Беларусь, за включение в реестр банков и небанковских кредитно-финансовых организаций, признанных 
таможенными органами гарантами уплаты таможенных платежей. 
 

Указ четко определяет плательщиков каждого из сборов, указывает на обстоятельства, при наступлении которых возникает 
налоговое обязательство по их уплате, порядок исчисления, уплаты, а также сроки исполнения такого налогового 
обязательства.  
 

Из всех сборов особое внимание уделено оплате за таможенное оформление. Она непосредственно связана с выдачей 
таможенного разрешения на использование товаров в соответствии с заявленным таможенным режимом. Согласно 
Таможенному кодексу до тех пор, пока таможенные платежи, в том числе и сборы за таможенное оформление не будут 
уплачены, товары, находящиеся под таможенным контролем, не могут быть перемещены через границу, а заинтересованные 
в таком перемещении лица не допускаются к пользованию ими. 
 

При этом сборы за таможенное оформление не уплачиваются с транспортных средств, осуществляющих международные 
перевозки грузов, пассажиров и багажа. Также не требуется уплата данного сбора в отношении товаров, помещаемых под 
режимы транзита или отказа в пользу государства, товаров, предназначенных для официального пользования иностранными 
дипломатическими представительствами и их работниками, если они не являются гражданами Республики Беларусь.  
Без сбора за оформление можно перевозить бланки книжек МДП, перемещаемые между Ассоциацией международных 
автомобильных перевозчиков и Международным союзом автомобильного транспорта, карнеты АТА или их части, а также 
товары, ввозимые с применением карнета АТА, при условии их полного освобождения от обложения таможенными 
пошлинами и налогами. 
 

В эту группу включены товары, стоимость которых не превышает 100 евро и за которые не уплачиваются таможенные 
пошлины и налоги. Освобождены от сбора товары, перемещаемые через границу для ликвидации последствий аварий, 
катастроф и стихийных бедствий, акцизные марки и контрольные (идентификационные) знаки. 
 

Указом также установлено, что в случае использования либо распоряжения товарами, в отношении которых не уплачиваются 
сборы за таможенное оформление в нарушение установленных ограничений, такие сборы должны быть уплачены в первый 
день, когда лицом были нарушены ограничения по использованию. Однако если такой день установить невозможно, сроком 
уплаты считается дата выдачи разрешения на использование товаров в таможенном режиме. 
 

Возможна и другая ситуация, когда плательщик, имея намерение использовать условно выпущенные товары в иных целях, 
чем те, в связи с которыми были предоставлены льготы, обращается в таможню за выдачей соответствующего разрешения и 
доплатой причитающихся платежей. В таком случае сроком уплаты сборов является день обращения за разрешением. 
 

Кроме того, указом отменены некоторые сборы. В частности, упразднена плата за информирование и консультирование, 
которые осуществляют таможенные органы, сбор за подачу заявления об осуществлении мер по защите прав на объекты 
интеллектуальной собственности. 

Указом Президента Белоруссии от 31.07.2006 № 474 "О порядке определения таможенной стоимости товаров" 
установлено, что таможенная стоимость товаров, вывозимых из Белоруссии, определяется на основе цены сделки, то есть 
фактически уплаченной или подлежащей уплате суммы при экспорте товаров, и включает также расходы, понесенные 
покупателем, но не включенные в фактически уплаченную или подлежащую уплате сумму. 
 

При невозможности определения таможенной стоимости в соответствии с порядком, указанным выше, документом 
предусматривается определение таможенной стоимости вывозимых товаров по данным бухгалтерского учета, 
представленным продавцом-экспортером, либо на основе сведений о ценах на идентичные или однородные товары. 

Постановлением Совета Министров Белоруссии от 17.07.2006 № 897 утверждено Положение о порядке принятия 
предварительного решения о классификации товара в соответствии с Товарной номенклатурой внешнеэкономической 
деятельности Белоруссии. Положение утверждено в целях совершенствования процедуры таможенного оформления товаров, 
перемещаемых через таможенную границу Белоруссии. При этом установлено, что такие предварительные решения 
относительно товаров, включаемых в перечисленные в постановлении группы, принимаются белорусскими таможенными 
органами с 1 июля 2006 г., а в отношении иных групп товаров - с 1 января 2007 г. 

Постановлением ГТК Республики Беларусь от 04.07.2006 № 51 "О внесении изменения и дополнений в 
постановление Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 18 июля 2002 г. № 65"  
(рег. № 8/14713 от 13.07.2006) дополняется классификация товаров в соответствии с Товарной номенклатурой 
внешнеэкономической деятельности Республики Беларусь в части изделий товарной позиции 4415 ТН ВЭД Белоруссии 
(ящики, коробки и аналогичная тара из древесины, паллеты, поддоны и прочие погрузочные щиты, представленные к 
таможенному оформлению в несобранном или частично собранном состоянии), подсубпозиции 6806 10 000 ТН ВЭД 
Белоруссии (шлаковата и минеральная силикатная вата, полученная плавлением одного или более компонента, например, 
гранита, базальта, известняка или доломита), подсубпозиции 6806 90 000 0 ТН ВЭД Белоруссии (теплоизоляционные, 
звукоизоляционные или звукопоглощающие смеси из минеральных продуктов, поставляемые навалом, например, смеси, 
состоящие, в основном, из кизельгура, кремнеземистой каменной муки, карбоната магния и т.д.). 

 



Постановлением ГТК Белоруссии от 31.07.2006 № 55 "О внесении дополнений и изменений в постановление 
Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 8 октября 2003 г. № 64" (рег. № 8/14888  
от 23.08.2006) корректируется Инструкция о порядке ввоза на таможенную территорию Белоруссии алкогольных напитков и 
табачных изделий, подлежащих маркировке акцизными марками. Часть вносимых изменений связана с контролем таможней 
отправления ввоза на территорию Белоруссии товаров, подлежащих маркировке, в количествах, соответствующих 
количеству акцизных марок, приобретенных по соответствующим документам. Так установлено, что в случаях возврата 
импортером неиспользованных или поврежденных акцизных марок, уничтожения в установленном порядке акцизных марок 
либо их утраты импортером, таможня назначения не позднее 3 рабочих дней с даты возврата акцизных марок либо 
представления акта об уничтожении, или документов, свидетельствующих об утрате акцизных марок, в произвольной форме 
информирует таможню отправления о количестве возвращенных (утраченных, уничтоженных) акцизных марок, номере 
подтверждения, в соответствии с которым они были реализованы, а также о пункте ввоза, через который планировался ввоз 
товаров, для маркировки которых были выданы данные акцизные марки. Данное положение не применяется, если указанные 
акцизные марки были нанесены на товары, подлежащие маркировке, и ввезены на таможенную территорию Белоруссии 
по соответствующим документам вместе с этими товарами. После ввоза на таможенную территорию Белоруссии товаров, 
подлежащих маркировке, в количестве, соответствующему количеству акцизных марок, приобретенных по соответствующим 
документам (с учетом информации из таможни назначения о возврате, утрате либо уничтожении акцизных марок), а также 
в случае истечения срока ввоза товаров, подлежащих маркировке, указанного в обязательстве (и отсутствии информации 
из таможни назначения о продлении срока ввоза), независимо от того, ввезены ли товары в полном объеме по отношению 
к количеству выданных акцизных марок, комплект документов (заявление, подтверждение, обязательство) снимается 
с контроля таможней отправления, и выдача таможенного разрешения на перевозку под таможенным контролем 
в соответствии с ними не допускается. В случае продления таможней назначения срока ввоза товаров, подлежащих 
маркировке, в соответствии с установленным порядком, комплект документов ставится на контроль вместе с полученным 
дополнением к обязательству на срок, указанный в дополнении. Детально уточняются особенности исчисления и уплаты 
таможенных платежей в отношении товаров, подлежащих маркировке, и вопросы использования обеспечения уплаты 
таможенных платежей. В новой редакции излагается приложение № 4 "Расчет акцизов, подлежащих уплате  
Грузовая таможенная декларация (товаротранспортная накладная)". 

Постановлением МВД, ГТК, Минфина, Минэкономики Белоруссии от 17.07.2006 № 190/54/85/119 "О внесении 
изменений и дополнения в Инструкцию "О порядке взимания платы за обязательное сопровождение 
подразделениями Департамента охраны Министерства внутренних дел Республики Беларусь перемещаемых в 
таможенном режиме транзита через территорию Республики Беларусь спирта этилового, коньячного спирта, 
табака, виноматериалов, алкогольных и табачных изделий" (рег. № 8/14843 от 14.08.2006) уточняется, что 
заказчиками-резидентами, производящими оплату за услуги по обязательному сопровождению грузов белорусскими 
рублями, являются также структурные подразделения с правами юридического лица организаций, созданных в соответствии 
с законодательством Белоруссии, местом нахождения которых является Белоруссия. А к заказчикам-нерезидентам, 
осуществляющим расчеты за услуги в свободно конвертируемой валюте, отнесены юридические лица с местонахождением за 
пределами Белоруссии, созданные в соответствии с законодательством иностранных государств, в т.ч. юридические лица с 
инвестициями резидентов Белоруссии, и их представительства; дипломатические и другие официальные представительства 
иностранных государств, находящиеся в Белоруссии; международные организации, их филиалы и представительства. 
Осуществление физическими лицами платежей в инвалюте за юридических лиц без доверенности запрещено. Необходимо 
напомнить, что тарифы на услуги по обязательному сопровождению грузов теперь регулируются Совмином. 

 
 

Казахстан 

Постановлением Правительства Казахстана от 14.07.2006 № 674 "Об утверждении Правил транзита продукции, 
подлежащей экспортному контролю" изменен орган, правомочный выдавать разрешение на транзит по территории 
Казахстана товаров, подлежащих экспортному контролю: вместо Правительства Казахстана уполномоченным органом 
определено Министерство индустрии и торговли Казахстана. Решение о выдаче разрешения или об отказе в его выдаче 
принимается в течение 30 календарных дней со дня поступления заявления и прилагаемых документов. 
 

В соответствии со статьей 6 Закона от 18.06.1996 № 9-I "Об экспортном контроле" к продукции, подлежащей экспортному 
контролю относятся: 
 

• обычное вооружение и военная техника, сырье, материалы, специальное оборудование и технологии, работы и 
услуги, связанные с их производством; 

• ядерные и специальные неядерные материалы, оборудование, установки, технологии, источники ионизирующего 
излучения, продукция, оборудование и соответствующие технологии двойного применения, работы и услуги, 
связанные с их производством; 

• химикаты и технологии двойного применения, которые могут быть использованы при создании химического 
оружия, по спискам, перечням, устанавливаемым международными режимами нераспространения; 

• возбудители заболеваний, их генетически измененные формы и фрагменты генетического материала, которые 
могут быть использованы при создании бактериологического (биологического) и токсинного оружия, списки, 
перечни которых устанавливаются международными режимами нераспространения; 

• ракетная техника, двигатели, их компоненты, оборудование, материалы и технологии, применяющиеся при 
создании ракетной техники, списки, перечни которых устанавливаются международными режимами 
нераспространения; 

• иные опасные виды оружия; 
• научно-техническая информация, услуги и результаты интеллектуальной деятельности, связанные с продукцией 

военного назначения и технологиями двойного применения. 
 

Постановление вступает в силу с 27 июля 2006 года. 
 
 

Украина 

Письмом Гостаможслужбы от 04.07.2006 № 11/3-35/ 7318-ЕП, доведено до сведения, что при постановке на контроль 
электронной копии транзитной ГТД, в связи с введением в действие алгоритмов контроля заполнения графы 29 ГТД 
письмами Гостаможслужбы от 17.04.2006 № 11/3-35/ 4146-ЕП и от 17.04.2006 № 11/3-35/ 4147-ЕП во время оформления 
грузов в режиме транзита, которые ввезены на таможенную территорию Украины на основании одного из документов 
контроля за доставкой грузов (далее - ДКД) в таможню назначения без их оформления в каком-либо предварительно 
заявленном таможенном режиме, а также недопущение задержек в таможенном оформлении товаров субъектами ВЭД: 
 



• графа 29 транзитной ГТД заполняется кодом пункта пропуска, через который грузы ввезены на таможенную 
территорию Украины; 

• в графе 44 транзитной ГТД указывается код соответствующего ДКД согласно приложению 9 к приказу 
Гостаможслужбы от 09.07.1997 № 307 (с изменениями и дополнениями) и его реквизиты; 

• графа 7 транзитной ГТД формируется в порядке, предусмотренном Инструкцией о порядке заполнения грузовой 
таможенной декларации, утвержденной приказом Гостаможслужбы от 09.07.1997 № 307 (с изменениями и 
дополнениями). 

 

Постановка на контроль электронной копии транзитной ГТД осуществляется таможней отправления, которая в данном случае 
является таможней назначения при ввозе грузов. 
 

Указанные разъяснения вступают в силу с 17.07.2006. 
 

Кроме этого Гостаможслужба напоминает, что в случаях оформления грузов в режиме транзита после их хранения на 
таможенных лицензионных складах или складах временного хранения, заполнение графы 29 транзитной ГТД осуществляется 
в порядке, предусмотренном пунктом 4.3. Порядка заполнения граф грузовой таможенной декларации соответственно 
таможенным режимам экспорта, импорта, транзита, временного ввоза (вывоз), таможенного склада, магазина беспошлинной 
торговли, утвержденного приказом Гостаможслужбы от 30.06.1998 № 380. 

Письмом Гостаможслужбы от 06.07.2006 № 11/3-35/7447-ЕП разъяснено, что до внесения соответствующих 
изменений в Порядок заполнения граф грузовой таможенной декларации согласно таможенным режимам экспорта, импорта, 
транзита, временного ввоза (вывоза), таможенного склада, магазина беспошлинной торговли, утвержденный приказом 
Гостаможслужбы от 30.06.1998 № 380 в случаях, определенных выше (второй подраздел графы 37 ГТД заполненный кодом 
"51") графа 29 ГТД не заполняется. 
 

Указанные разъяснения приобретают силу с 17.07.2006. 

Письмом Гостаможслужбы от 10.07.2006 № 11/3-35/7569-ЕП разъяснено, что заполнение графы 31 ГТД в части 
указания количества заявленного товара в дополнительной единице измерения, что предусмотрено для этой 
классификационной позиции по УКТВЭД при декларировании составляющих комплектного объекта, на которые получено 
положительное решение таможенного органа о классификации комплектного объекта согласно УКТВЭД в соответствии с 
Порядком принятия решения о классификации комплектного объекта согласно УКТВЭД, утвержденного приказом 
Гостаможслужбы от 12.05.2006 № 1219, до внесения соответствующих изменений в Порядок заполнения граф ГТД согласно 
таможенным режимам экспорта, импорта, транзита, временного ввоза (вывоза), таможенного склада, магазина беспошлинной 
торговли, утвержденного приказом Гостаможслужбы от 30.06.1998 № 380 при декларировании последней партии 
составляющих комплектного объекта в правом нижнем подразделе графы 31 в специально выделенном поле отмечается 
цифра "1". 
 

В других случаях, то есть при оформлении всех предыдущих партий составляющих комплектного объекта, кроме последней, 
правый нижний подраздел графы 31 не заполняется. 
 

Указанные разъяснения приобретают силу с 17.07.2006. 

Письмом Гостаможслужбы от 24.07.2006 № 11/4-16/8145-ЕП доведено до сведения, что 20 июля 2006 года 
приобрели силу приказы Гостаможслужбы от 21.11.2005 № 1134 и от 21.11.2005 № 1135. 
 

Приказами утвержден Порядок формирования и обновления Справочника контрольных показателей таможенной стоимости 
товаров при осуществлении контроля за правильностью определения таможенной стоимости товаров, которые ввозятся на 
таможенную территорию Украины. 
 

Также утвержден Порядок действий должностных лиц таможенных органов при осуществлении контроля за правильностью 
определения таможенной стоимости товаров, которые ввозятся на таможенную территорию Украины, в случае, если уровень 
таможенной стоимости предоставленного в таможенное оформление товара ниже контрольного показателя таможенной 
стоимости этого товара. 
 

Гостаможслужба акцентирует на недопущении задержки в таможенном оформлении и неуклонном соблюдении требований 
пункта 1.2. Порядка формирования и обновления Справочника контрольных показателей таможенной стоимости товаров. 
 

Пунктом 1.2. определено, что применение этого Порядка не может быть основанием для отказа в таможенном оформлении 
товаров. 
 

В случае получения во время обработки электронной копии грузовой таможенной декларации, предоставленной в 
таможенное оформление сообщения о том, что контрольный показатель для товара отсутствует, Гостаможслужба 
рекомендует действовать на основании Порядка, утвержденного приказом Гостаможслужбы от 20.04.2005 № 314. 
 
 
По материалам: БЕЛТА, Виртуального терминала, НЭГ, Представительства таможенной службы России при таможенной 
службе Казахстана 
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